De ce nu? Pentru-ca
nu se potu tienâ si punctam. Asia ti-ar’ respunde
ai repaus. Metternich, dâca ar’ mai domina elu si
ti ar’ arata usi’a.

Inchiamu asta-data ecteni’a nâstra; dâra dâca
ni se va cere o potemu continua. Se traiâsca ci-
vilisatiunea si libertatea!

lirasiovu in 19/31 Octobre 1876.
Mișcarea studentiloru in Budapest’a s’a domo-

litu prin energic’a intrevenire a politiei si chiaru
a guvernului. Dlu Tisza a facutu mai antaiu causa
comuna cu studenții, inse după ce a vediutu, ca
dinsii nu-i intielegu planulu' si scopulu si mergu
pana la estremitate cu comedi’a, a inceputu